
1 

 

 

Зарегистрированы изменения в устав  

Управление  

Министерства юстиции Российской Федерации 

по Тамбовской области  

«16» декабря 2021 г.  

Государственный регистрационный  

№ RU 685063062021001 

 

 

ЛЕНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(шестой созыв – сорок девятое заседание) 

 

РЕШЕНИЕ 
 

09.11.2021 г.                           с. Ленинское                                        № 166 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», с учетом предложений постоянной мандатной 

комиссии по вопросам депутатской деятельности, связям с органами 

местного самоуправления, по социальной политике, связям с общественными 

организациями и противодействию коррупции, с учетом итогов публичных 

слушаний, 

 Ленинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести в Устав Ленинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области, принятый решением Ленинского сельского Совета 

народных депутатов от 10.01.2019 № 31 (далее по тексту – Устав) следующие 

изменения: 

 1.1. в абзаце 2 преамбулы Устава слова «основания и процедуру 

отзыва населением выборных должностных лиц местного самоуправления,» 

исключить;  

 1.2. часть 4 статьи 5 «Изменение границ сельсовета, преобразование 

сельсовета» изложить в новой редакции: 

 «4. Изменение границ муниципальных образований, не влекущее 

отнесения территорий населенных пунктов к территориям других 

муниципальных образований, осуществляется с согласия населения, 

выраженного представительными органами соответствующих 

муниципальных образований»; 

 1.3. в части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения сельсовета»: 



2 

 

 1.3.1. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

 «5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

 1.3.2. в пункте 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;  

 1.3.3. в пункте 21 слова «сбору» заменить словами «накоплению»; 

 1.3.4. в пункте 22 слова «осуществление контроля за их соблюдением» 

заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг,»;  

 1.3.5.пункт 23 изложить в новой редакции: 

 «23) утверждение генерального плана сельсовета, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генерального плана сельсовета документации по планировке территории, 

выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в 

границах сельсовета, выдача разрешений на строительство (за исключением 

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории сельсовета, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

сельсовета, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

сельсовета для муниципальных нужд, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 



3 

 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территории сельсовета, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведения в 

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами 

(далее также – приведение в соответствие с установленными требованиями), 

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения 

в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации»; 

 1.3.6. в пункте 28 слова «использования и охраны» заменить словами 

«охраны и использования»; 

 1.3.7. пункт 38 изложить в следующей редакции: 

 «38) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ;»; 

 1.3.8. дополнить пунктом 39 следующего содержания: 

 «39) принятие решений и проведение на территории сельсовета 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости.»; 

 1.4. часть 1 статьи 7 «Права органов местного самоуправления на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 

сельсовета»: 

 1.4.1. дополнить пунктами 16, 17 следующего содержания: 

 «16) предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

помещения на период замещения сотрудником указанной должности;»; 

 «17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического и иного 

токсического опьянения.»; 

 1.5. в части 1 статьи 8 «Полномочия органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения»: 

 1.5.1. пункт 5 признать утратившим силу; 

 1.5.2. в пункте 9 слова «главы сельсовета,» исключить; 

 1.6. статью 9 «Муниципальный контроль» изложить в следующей 

редакции:  

«Статья 9. Муниципальный контроль 



4 

 

1. Муниципальный контроль осуществляется в рамках полномочий 

органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения. 

Деятельность по организации и осуществлению муниципального 

контроля ведется в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами Тамбовской области, муниципальными нормативными правовыми 

актами. 

При осуществлении муниципального контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к 

проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

2. Определение органов местного самоуправления, наделенных 

полномочиями по осуществлению муниципального контроля, установление 

их организационной структуры, полномочий, функций, порядка их 

деятельности и определение перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии настоящим 

Уставом и иными муниципальными правовыми актами. 

3. К полномочиям органов местного самоуправления в области 

муниципального контроля относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля при 

осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на 

территории муниципального образования; 

3) иные полномочия в соответствии с федеральными законами. 

Органы местного самоуправления, наделенные полномочиями по 

осуществлению муниципального контроля, вправе заключать соглашения с 

иными органами государственной власти и органами местного 

самоуправления по вопросам организации и осуществления муниципального 

контроля, в том числе по вопросам совместного проведения 

профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

4. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, 

устанавливается положением о виде муниципального контроля, 

утверждаемым Ленинским сельским Советом народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области. 

5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального 

контроля к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения сельского поселения осуществляется в пределах 

установленного перечня вопросов местного значения. 

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по 

осуществлению в границах муниципального образования Ленинский 



5 

 

сельсовет Кирсановского района Тамбовской области  муниципального 

контроля, является администрация Ленинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области. 

Администрация Ленинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области осуществляет следующие виды муниципального 

контроля, установленные федеральными законами: 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве; 

муниципальный жилищный контроль; 

муниципальный контроль в сфере благоустройства.»; 

 1.7. в статье 12 «Формы участия населения в решении вопросов 

местного значения»: 

 1.7.1. в пункте 3 слова «главы сельсовета,» исключить; 

 1.7.2. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

 «4.1) инициативные проекты;»; 

 1.8. часть 3 статьи 13 «Местный референдум» изложить в новой 

редакции: 

«3. В местном референдуме имеет право участвовать:  

 1) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 

18 лет, место жительства которого расположено на территории сельсовета;  

 2) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 

18 лет, обучающийся по очной форме обучения и зарегистрированный по 

месту расположения общежития организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, на территории сельсовета;  

 3) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 

18 лет, зарегистрированный по месту пребывания на территории сельсовета, 

не имеющий регистрации по месту жительства на территории иных 

субъектов Российской Федерации, являющийся вынужденным переселенцем 

либо участником Государственной программы по оказанию содействия 

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом.»; 
 1.9. часть 1 статьи 14 «Муниципальные выборы» изложить в новой 

редакции: 

 «1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов 

сельского Совета на основе всеобщего равного и прямого избирательного 

права при тайном голосовании. 

 Муниципальные выборы депутатов сельского Совета проводятся с 

применением мажоритарной избирательной системы по многомандатным 

избирательным округам.» 

 1.10. статью 15 «Сход граждан» изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

сход граждан может проводиться: 



6 

 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения 

(муниципального района), в состав которого входит указанный населенный 

пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к 

территории другого поселения (муниципального района); 

2) в населенном пункте, входящем в состав сельсовета, по вопросу 

ведения и использования средств самообложения граждан на территории 

данного населенного пункта.  

3) в соответствии с законом Тамбовской области на части территории 

населенного пункта, входящего в состав сельсовета по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части территории 

населенного пункта. 

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей 

статьи, может созываться сельским Советом по инициативе группы жителей 

соответствующей части территории населенного пункта численностью не 

менее 10 человек. 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, 

входящего в состав сельсовета, на которой может проводиться сход граждан 

по вопросу ведения и использования средств самообложения граждан, 

устанавливаются законом Тамбовской области. 

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в 

населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей 

данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не 

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода 

граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан.» 

 1.11. статью 16 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 16. Голосование по отзыву депутата 

 1. Право отзыва депутата сельского Совета избирателями является 

одним из средств контроля избирателей за осуществлением им своих 

полномочий и принадлежит гражданам, обладающим активным 

избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающим на 

территории соответствующего избирательного округа (сельсовета).  

 2. Голосование по отзыву депутата проводится по инициативе 

населения в порядке, установленном Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и принимаемым в соответствии с ним законом Тамбовской области для 

проведения местного референдума, с учетом особенностей, 

предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».  



7 

 

 3. Депутат сельского Совета может быть отозван на основании 

допущенного им нарушения Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава (Основного Закона) Тамбовской области 

Российской Федерации и законов Тамбовской области, настоящего Устава и 

иных муниципальных нормативных правовых актов. Отзыв по указанному 

основанию не освобождает депутата от иной ответственности, 

предусмотренной федеральными законами и законами области. Основаниями 

для отзыва депутата могут служить только его конкретные противоправные 

решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном 

порядке.  

 4. Каждый гражданин Российской Федерации или группа граждан, 

достигшие возраста 18 лет и место жительства, которого расположено в 

границах избирательного округа (сельсовета), вправе образовать 

инициативную группу по проведению голосования по отзыву депутата 

сельского Совета в количестве не менее десяти человек.  

 5. Условием назначения голосования по отзыву депутата является 

представление в сельский Совет подписей избирателей в поддержку данной 

инициативы, количество которых является равным количеству подписей 

участников местного референдума, установленному настоящим Уставом для 

поддержки инициативы проведения местного референдума.  

 6. Сельский Совет назначает голосование по отзыву депутата в течение 

30 дней со дня представления подписей в поддержку соответствующей 

инициативы и представления судебного решения, которым установлены 

основания для отзыва депутата.  

 7. Депутат сельского Совета имеет право дать избирателям объяснения 

по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. 

Депутат сельского Совета считается отозванным, если за отзыв 

проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в 

сельсовете (избирательном округе).  

 8. Требование о проведении голосования по вопросу отзыва депутата 

может быть внесено в сельский Совет не ранее чем через шесть месяцев с 

момента его вступления в должность либо со дня проведения предыдущего 

голосования поэтому же вопросу, если в результате голосования депутат 

сельского Совета сохранил свои полномочия.  

 9. Голосование по вопросу отзыва депутата сельского Совета может 

быть проведено не позднее, чем за шесть месяцев до истечения срока его 

полномочий.  

 10. Полномочия депутата прекращаются со дня вынесения 

соответствующего решения сельским Советом.  

 11. Итоги голосования по отзыву депутата и принятые решения 

подлежат официальному опубликованию.»; 

 1.12. Устав дополнить статьей 18.1 следующего содержания:  

«Статья. 18.1. Инициативные проекты 



8 

 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей сельсовета или его части, по решению вопросов местного 

значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено 

органам местного самоуправления, в администрацию сельсовета может быть 

внесен инициативный проект. Порядок определения части территории 

сельсовета, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 

устанавливается нормативным правовым актом сельского Совета. 

 2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе 

выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, 

достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 

сельсовета, органы территориального общественного самоуправления (далее 

- инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы 

может быть уменьшена нормативным правовым актом сельского Совета. 

Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным 

правовым актом сельского Совета может быть предоставлено также иным 

лицам, осуществляющим деятельность на территории сельсовета.  

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное 

значение для жителей сельсовета или его части; 

 2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

 3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) 

реализации инициативного проекта; 

 4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 

 5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

 6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, 

имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в 

реализации данного проекта; 

 7) указание на объем средств бюджета сельсовета в случае, если 

предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 

проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей; 

 8) указание на территорию сельсовета или его часть, в границах 

которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с 

порядком, установленным нормативным правовым актом сельского Совета; 

 9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом 

сельского Совета. 

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию сельсовета 

подлежит рассмотрению на собрании или конференции граждан, в том числе 

на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления 

территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения 

инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей 

сельсовета или его части, целесообразности реализации инициативного 

проекта, а также принятия собранием или конференцией граждан решения о 

поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение 



9 

 

нескольких инициативных проектов на одном собрании или на одной 

конференции граждан. 

Нормативным правовым актом сельского Совета может быть 

предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о 

поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их 

подписей. 

 Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в 

администрацию сельсовета прикладывают к нему соответственно протокол 

собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) 

подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта 

жителями сельсовета или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию 

сельсовета подлежит опубликованию и размещению на странице Ленинского 

сельсовета на официальном сайте администрации Кирсановского района 

Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного 

проекта в администрацию сельсовета и должна содержать сведения, 

указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. 

Одновременно граждане информируются о возможности представления в 

администрацию сельсовета своих замечаний и предложений по 

инициативному проекту с указанием срока их представления, который не 

может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения 

вправе направлять жители сельсовета, достигшие шестнадцатилетнего 

возраста. 

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению 

администрацией сельсовета в течение 30 дней со дня его внесения. 

Администрация сельсовета по результатам рассмотрения инициативного 

проекта принимает одно из следующих решений:  

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете 

сельсовета, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком 

составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений 

в решение о бюджете сельсовета); 

 2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его 

инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного 

проекта. 

 7. Администрация сельсовета принимает решение об отказе в 

поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

 1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного 

проекта и его рассмотрения; 

 2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

законов и иных нормативных правовых актов Тамбовской области, 

настоящего Устава; 



10 

 

 3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду 

отсутствия у органов местного самоуправления необходимых полномочий и 

прав; 

 4) отсутствие средств бюджета сельсовета в объеме средств, 

необходимом для реализации инициативного проекта, источником 

формирования которых не являются инициативные платежи; 

 5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте 

проблемы более эффективным способом; 

 6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный 

отбор. 

 8. Администрация сельсовета вправе, а в случае, предусмотренном 

пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам 

проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать 

представить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного 

муниципального образования или государственного органа в соответствии с 

их компетенцией. 

 9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается сельским Советом. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

бюджета Тамбовской области, требования к составу сведений, которые 

должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения 

инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, 

порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов 

устанавливаются постановлением администрации Тамбовской области. В 

этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 статьи 26.1 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» не применяются».  

 11. В случае, если в администрацию сельсовета внесено несколько 

инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по 

содержанию приоритетных проблем, администрация сельсовета организует 

проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов 

проекта. 

 12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов 

возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и 

деятельности которого определяется нормативным правовым актом 

сельского Совета. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется 

администрацией сельсовета. При этом половина от общего числа членов 

коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе 

предложений сельского Совета. Инициаторам проекта и их представителям 

при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность 

участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных 

проектов и изложения своих позиций по ним. 



11 

 

 13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на 

территории сельсовета, уполномоченные собранием или конференцией 

граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской 

Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией 

инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству 

Российской Федерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта 

администрацией сельсовета, о ходе реализации инициативного проекта, в том 

числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит 

опубликованию и размещению на странице Ленинского сельсовета на 

официальном сайте администрации Кирсановского района Тамбовской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет 

администрации сельсовета об итогах реализации инициативного проекта 

подлежит опубликованию и размещению на странице Ленинского сельсовета 

на официальном сайте администрации Кирсановского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 

календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта.»; 

 1.13. в статье 19 «Территориальное общественное самоуправление»: 

  1.13.1. часть 7 дополнить абзацами следующего содержания: 

 «К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, 

осуществляющих территориальное общественное самоуправление, 

относятся: 

 1) установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

 2) принятие устава территориального общественного самоуправления, 

внесение в него изменений и дополнений; 

 3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 

 4) определение основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

 5) утверждение сметы доходов и расходов территориального 

общественного самоуправления и отчета о ее исполнении; 

 6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов 

территориального общественного самоуправления; 

 7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу 

о его одобрении.»; 

 1.13.2. дополнить частью 8.1. следующего содержания: 

 «8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»; 

 1.14. в статье 21 «Собрание граждан»: 

 1.14.1.  часть 1 статьи изложить в следующей редакции: 

 «1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных 



12 

 

проектов и их рассмотрения, осуществления территориального 

общественного самоуправления на части территории муниципального 

образования могут проводиться собрания граждан.»; 

 1.14.2. часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 

территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и 

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 

внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым 

актом Ленинского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района Тамбовской области.»; 

 1.15.  статью 23 «Опрос граждан» изложить в следующей редакции: 

«Статья 23. Опрос граждан 

 1. Опрос граждан проводится на всей территории Ленинского 

сельсовета или на части его территории для выявления мнения населения и 

его учета при принятии решений органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления, а также органами 

государственной власти. 

 Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

 2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Ленинского 

сельсовета, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по 

вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта 

вправе участвовать жители Ленинского сельсовета или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. 

 3. Опрос граждан проводится по инициативе: 

 1) Ленинского сельского Совета народных депутатов или главы 

Ленинского сельсовета – по вопросам местного значения; 

 2) органов государственной власти Тамбовской области – для учета 

мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения 

земель сельсовета для объектов регионального и межрегионального 

значения; 

 3) жителей Ленинского сельсовета или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке 

данного инициативного проекта. 

 4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

нормативным правовым актом Ленинского сельского Совета народных 

депутатов в соответствии с законом Тамбовской области. 

 5. Решение о назначении опроса граждан принимается Ленинским 

сельским Советом народных депутатов. Для проведения опроса граждан 

может использоваться страница Ленинского сельсовета на официальном 

сайте администрации Кирсановского района Тамбовской области в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». В решении 



13 

 

Ленинского сельского Совета народных депутатов о назначении опроса 

граждан устанавливаются: 

 1) дата и сроки проведения опроса; 

 2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) 

при проведении опроса; 

 3) методика проведения опроса; 

 4) форма опросного листа; 

 5) минимальная численность жителей муниципального образования, 

участвующих в опросе; 

 6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием страницы Ленинского сельсовета на 

официальном сайте администрации Кирсановского района Тамбовской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 6. Жители Ленинского сельсовета должны быть проинформированы о 

проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения. 

 7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением опроса граждан, осуществляется: 

 1) за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по 

инициативе органов местного самоуправления или жителей Ленинского 

сельсовета; 

 2) за счет средств бюджета Тамбовской области – при 

проведении опроса по инициативе органов государственной власти 

Тамбовской области.»; 

 1.16. в статье 30 «Депутат сельского Совета»: 

 1.16.1. часть 7 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

 1.16.2. пункт 7 части 11 изложить в следующей редакции: 

 «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства — участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

 1.16.3. дополнить частью 18 следующего содержания: 

 «18. Депутату представительного органа муниципального образования 

для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется 

сохранение места работы (должности) на период, продолжительность 

которого составляет в совокупности 3 рабочих дня в месяц.»; 



14 

 

 1.17. в статье 31 «Глава сельсовета»: 

 1.17.1. часть 2 изложить в новой редакции: 

 «2. Глава сельсовета избирается сельским Советом из своего состава 

открытым голосованием. Глава сельсовета считается избранным, если за него 

проголосовало более половины от числа избранных депутатов. Срок 

полномочий главы сельсовета составляет 5 лет.» 

 1.17.2. абзац 2 части 3 признать утратившим силу; 

 1.17.3. часть 5 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».»; 

 1.17.4. часть 10 изложить в новой редакции: 

 «10. Глава сельсовета не вправе:  

 1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц;  

 2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев:  

 а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости;  

 б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением главы администрации Тамбовской области в порядке, 

установленном законом Тамбовской области;  

 в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской 

области», иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления;  

 г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 



15 

 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале);  

 д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;  

 3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;  

 4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.»; 

 1.17.5. часть 15 признать утратившим силу; 

 1.17.6. в пункте 5 части 17 слова «,в зависимости от замещаемой 

муниципальной должности» исключить; 

 1.18. в статье 33 «Досрочное прекращение полномочий главы 

сельсовета»: 

 1.18.1. пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции: 

 «9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»;   

 1.18.2. пункт 10 части 1 признать утратившим силу; 

 1.18.3. часть 2 изложить в новой редакции: 

 «2. Решение о досрочном прекращении полномочий главы сельсовета 

принимается сельским Советом, за исключением случая, предусмотренного 

пунктом 3 части 1 настоящей статьи.»; 

 1.18.4. часть 5 изложить в следующей редакции:  

 «5. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета 

избрание главы сельсовета, избираемого сельским Советом из своего состава, 

осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 

прекращения полномочий.  



16 

 

 При этом если до истечения срока полномочий сельского Совета 

осталось менее шести месяцев, избрание главы сельсовета из состава 

сельского Совета осуществляется на первом заседании вновь избранного 

сельского Совета». 

 1.18.5. часть 6 изложить в следующей редакции:  

 «6. В случае, если глава сельсовета, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта главы администрации Тамбовской 

области об отрешении от должности главы сельсовета либо на основании 

решения сельского Совета об удалении главы сельсовета в отставку, 

обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, сельский 

Совет не вправе принимать решение об избрании главы сельсовета, 

избираемого сельским Советом из своего состава, до вступления решения 

суда в законную силу.»; 

 1.19. пункт 10 части 1 статьи 35 «Полномочия администрации 

сельсовета» признать утратившим силу;  

 1.20. в части 1 статьи 38 «Порядок формирования и полномочий 

избирательной комиссии сельсовета» слова «главы сельсовета,» 

исключить; 

 1.21. в статье 41 «Порядок принятия (издания) и вступления в силу 

муниципальных правовых актов»: 

 1.21.1. часть 12 изложить в следующей редакции: 

 «12. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные 

требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 

подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами 

местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными 

нормативными правовыми актами в соответствии с Законом Тамбовской 

области от 23.12.2016 № 59-З «О перечнях муниципальных районов и 

городских округов, в которых проведение оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов является 

обязательным», за исключением:  

 1) проектов нормативных правовых актов сельского Совета, 

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих 

местные налоги и сборы;  

 2) проектов нормативных правовых актов сельского Совета, 

регулирующих бюджетные правоотношения;  

 3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

 Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 



17 

 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности и местных бюджетов.»; 

 1.21.2. дополнить частью 13 следующего содержания: 

 «13. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, 

которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется 

в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 

аккредитации, иных форм оценки и экспертизы, определяется 

муниципальным нормативным правовым актом с учетом принципов 

установления и оценки применения обязательных требований, определенных 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации».»; 

 1.22. часть 7 статьи 42 «Порядок принятия и вступления в силу 

Устава сельсовета, внесения изменений и дополнений в Устав» изложить 

в следующей редакции:  

 «7. Устав сельсовета, муниципальный правовой акт о внесении 

изменений в Устав подлежат официальному опубликованию после их 

государственной регистрации и вступают в силу после их официального 

опубликования. 

Глава сельсовета обязан опубликовать зарегистрированные Устав 

сельсовета, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований уведомления о включении сведений об Уставе сельсовета, 

решения о внесении изменений в Устав сельсовета в государственный реестр 

уставов муниципальных образований Тамбовской области, 

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 

года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований».»;  

 1.23. в части 3 статьи 44 «Решения, принятые путем прямого 

волеизъявления граждан» слова «отзыва главы сельсовета или» исключить; 

 1.24. в статье 51 «Средства самообложения граждан»: 

 1.24.1. в части 1 после слов «населенного пункта» дополнить словами 

«(либо части его территории)»;  

 1.24.2. часть 2 изложить в следующей редакции: 

 «2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей 

статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в 

случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 



18 

 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе 

граждан.». 

 1.25. дополнить статьей 51.1 «Финансовое и иное обеспечение 

реализации инициативных проектов» следующего содержания:  

«Статья 51.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных 

проектов 

 1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных 

проектов, предусмотренных настоящим Уставом, являются предусмотренные 

решением о бюджете сельсовета бюджетные ассигнования на реализацию 

инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов 

инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовской области, предоставленных в целях финансового обеспечения 

соответствующих расходных обязательств сельсовета.  

 2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства 

граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии 

с законодательством Российской Федерации юридических лиц, 

уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет сельсовета в целях 

реализации конкретных инициативных проектов.  

 3. В случае, если инициативный проект не был реализован, 

инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе 

организациям), осуществившим их перечисление в бюджет сельсовета. В 

случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка 

инициативных платежей, не использованных в целях реализации 

инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том 

числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет сельсовета.  

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в бюджет сельсовета, определяется решением сельского 

Совета.  

 4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в 

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц.». 

 1.26. статью 54 «Муниципальные заимствования» изложить в новой 

редакции:  

«Статья 54. Муниципальные заимствования 

 «1. Сельсовет вправе осуществлять муниципальные заимствования в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим 

Уставом.  

 2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается 

привлечение от имени муниципального образования заемных средств в 

местный бюджет путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме 

кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


19 

 

от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства 

муниципального образования как заемщика, выраженные в валюте 

Российской Федерации.  

 Под муниципальными внешними заимствованиями понимается 

привлечение кредитов в местный бюджет из федерального бюджета от имени 

муниципального образования в рамках использования Российской 

Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым возникают 

долговые обязательства муниципального образования перед Российской 

Федерацией, выраженные в иностранной валюте.  

 Право осуществления муниципальных заимствований от имени 

муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и настоящим Уставом принадлежит администрации 

сельсовета.  

 3.Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией 

сельсовета.»;  

 1.27. в части 2 статьи 57 Устава слова «, главу сельсовета» исключить. 

 2. Главе Ленинского сельсовета (Левину В.И.) направить настоящее  

решение для государственной регистрации в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Тамбовской области.  

 3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

печатном средстве массовой информации Ленинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области «ВЕСТНИК».  

 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования после государственной регистрации, за исключением пункта 

1.1; п.п. 1.5.2 пункта 1.5; п.п. 1.7.1 пункта 1.7; пункта 1.9, пункта 1.11; п.п. 

1.17.1 и п.п. 1.17.2 пункта 1.17, п.п. 1.18.4 и п.п. 1.18.5 пункта 1.18, которые 

вступают в силу не ранее, чем по истечении срока полномочий (в том числе 

досрочного прекращения полномочий) главы сельсовета, избранного до 

вступления в силу настоящего решения, но не ранее дня официального 

опубликования.  

 5. Ленинскому сельскому Совету народных депутатов, главе 

Ленинского сельсовета привести существующие правовые акты в 

соответствии с Уставом Ленинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области.  

 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской деятельности, 

связям с органами местного самоуправления, по социальной политике, 

связям с общественными организациями и противодействию коррупции (Т.Е. 

Плужникова).  

 

 

Глава сельсовета         В.И. Левин 


